
Consultas Realizadas 

Licitación 412613 - Adquisición de Leche y
Víveres para comedores asistidos por el

Ministerio de Desarrollo Social
Consulta 1 - Especificaciones de leche

Consulta 2 - precios referenciales

Consulta 3 - Precios referenciales

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2022

Las especificaciones técnicas de la Leche es un direccionamiento para un solo fabricante en el país. Solicitamos que sean
mas abiertas a fin de darle mayor competencia al ítem

Respuesta Fecha de Respuesta 04-05-2022

El material plástico transparente de refuerzo que exige la Convocante es a fin de salvaguardar la integridad del producto,
teniendo en cuenta que la leche es descargada en los depósitos del MDS a mano, ya que no contamos con maquinarias de
estiba y desestiba, posteriormente vuelven a cargarse en los camiones de la institución para su distribución en zonas de
difícil acceso muchas veces, y vuelven a ser aligeradas a mano en estos lugares, demás esta decir que los productos se
desintegran, se agujerean y se raspan muchas veces por estos procesos antes de llegar a destino, lo que queremos evitar
con esta exigencia, razón por la cual les solicitamos se allanen a las bases del PBC.

Cabe mencionar además que varios fabricantes refuerzan el embalaje para proteger sus productos. 

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2022

Los precios referenciales no se ajustan a los precios actuales del mercado. Favor verificar y corregir

Respuesta Fecha de Respuesta 04-05-2022

Los precios referenciales han sido el resultado del promedio de una adjudicación del año 2021, precios de potenciales
oferentes y el Portal web, éstos son a modo de referencia, y las ofertas pueden variar hasta un 25% hacia abajo y hasta un
15% hacia arriba sin que la Convocante requiera una explicación detallada de la composición de los precios del oferente.
Superados estos márgenes, el Comité Evaluador procederá a solicitar a los oferentes una explicación detallada de la
composición de los precios de los ítems ofertados, los analizará y los adjudicará, independientemente de que superen o no
los márgenes preestablecidos, conforme al ejercicio de su facultad discrecional. Razón por la cual se mantienen las bases
del llamado.

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2022

Los precios referenciales no se ajustan a los precios del mercado. Se solicita a la Convocante actualizar los precios para dar
mayor participación de los potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 04-05-2022

Los precios referenciales han sido el resultado del promedio de una adjudicación del año 2021, precios de potenciales
oferentes y el Portal web, éstos son a modo de referencia, y las ofertas pueden variar hasta un 25% hacia abajo y hasta un
15% hacia arriba sin que la Convocante requiera una explicación detallada de la composición de los precios del oferente.
Superados estos márgenes, el Comité Evaluador procederá a solicitar a los oferentes una explicación detallada de la
composición de los precios de los ítems ofertados, los analizará y los adjudicará, independientemente de que superen o no
los márgenes preestablecidos, conforme al ejercicio de su facultad discrecional. Razón por la cual se mantienen las bases
del llamado.

Consultas Realizadas   Licitación 412613 - Adquisición de Leche y Víveres para comedores asistidos por el Ministerio de Desarrollo Social

27/06/25 14:55 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Precios Referenciales

Consulta 5 - Cronograma y lugar de entrega de los bienes

Consulta 6 - PRECIOS REFERENCIALES

Consulta 7 - Contratación Pública Sostenibles - CPS

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2022

Favor modificar los precios referenciales, no están al molde de los precios actuales debido a la suba.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-05-2022

Los precios referenciales han sido el resultado del promedio de una adjudicación del año 2021, precios de potenciales
oferentes y el Portal web, éstos son a modo de referencia, y las ofertas pueden variar hasta un 25% hacia abajo y hasta un
15% hacia arriba sin que la Convocante requiera una explicación detallada de la composición de los precios del oferente.
Superados estos márgenes, el Comité Evaluador procederá a solicitar a los oferentes una explicación detallada de la
composición de los precios de los ítems ofertados, los analizará y los adjudicará, independientemente de que superen o no
los márgenes preestablecidos, conforme al ejercicio de su facultad discrecional. Razón por la cual se mantienen las bases
del llamado.

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2022

Favor si podrían colocar el cronograma y lugar de entrega de los bienes?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-05-2022

La provisión deberá ser realizada, en el horario de 07:30 hs hasta las 15:00 hs, de lunes a viernes, indistintamente, en las
oficinas del Ministerio de Desarrollo Social, sito en Avda. Mcal. López casi Cnel. Pampliega. Ciudad de Fernando de la Mora,
Zona Norte, durante la vigencia del contrato, conforme a las Órdenes de Compra emitidas por los administradores del
Contrato y a la necesidad de la Convocante.

Consulta Fecha de Consulta 25-04-2022

FAVOR VERIFICAR BIEN PRECIOS REFERENCIALES, NO SE ACERCAN A LOS PRECIOS ACTUALES DE MERCADO.
ESPECIFICAMENTE EN EL ITEM YERBA MATE.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-05-2022

Los precios referenciales han sido el resultado del promedio de una adjudicación del año 2021, precios de potenciales
oferentes y el Portal web, éstos son a modo de referencia, y las ofertas pueden variar hasta un 25% hacia abajo y hasta un
15% hacia arriba sin que la Convocante requiera una explicación detallada de la composición de los precios del oferente.
Superados estos márgenes, el Comité Evaluador procederá a solicitar a los oferentes una explicación detallada de la
composición de los precios de los ítems ofertados, los analizará y los adjudicará, independientemente de que superen o no
los márgenes preestablecidos, conforme al ejercicio de su facultad discrecional. Razón por la cual se mantienen las bases
del llamado.

Consultas Realizadas   Licitación 412613 - Adquisición de Leche y Víveres para comedores asistidos por el Ministerio de Desarrollo Social

27/06/25 14:55 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Contratación Pública Sostenibles - CPS
Consulta Fecha de Consulta 25-04-2022

Criterios ambientales:
El oferente adjudicado deberá utilizar en la medida de lo posible, insumos cuyo embalaje pueda ser reutilizado o reciclado.
* el pliego solicita que el item leche en envase reforzado el cual utiliza una caja con film termoconatraible que se degrada
en muchos años lo cual no es amigable con el medio ambiente, a diferencia de otros embalajes que son mas amigable con
el medio ambiente y que no usan plásticos y actualmente se usa en el mercado. Solicitamos a la convocante considerar
otras opciones de embalajes teniendo en cuenta la antes expuesto.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-05-2022

El material plástico transparente de refuerzo que exige la Convocante es a fin de salvaguardar la integridad del producto,
teniendo en cuenta que la leche es descargada en los depósitos del MDS a mano, ya que no contamos con maquinarias de
estiba y desestiba, posteriormente vuelven a cargarse en los camiones de la institución para su distribución en zonas de
difícil acceso muchas veces, y vuelven a ser aligeradas a mano en estos lugares, demás esta decir que los productos se
desintegran, se agujerean y se raspan muchas veces por estos procesos antes de llegar a destino, lo que queremos evitar
con esta exigencia, razón por la cual les solicitamos se allanen a las bases del PBC.

Cabe mencionar además que varios fabricantes refuerzan el embalaje para proteger sus productos. 

Consultas Realizadas   Licitación 412613 - Adquisición de Leche y Víveres para comedores asistidos por el Ministerio de Desarrollo Social

27/06/25 14:55 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 412613 - Adquisición de Leche y Víveres para comedores asistidos por el Ministerio de Desarrollo Social
	Consulta 1 - Especificaciones de leche
	Consulta 2 - precios referenciales
	Consulta 3 - Precios referenciales
	Consulta 4 - Precios Referenciales
	Consulta 5 - Cronograma y lugar de entrega de los bienes
	Consulta 6 - PRECIOS REFERENCIALES
	Consulta 7 - Contratación Pública Sostenibles - CPS


